[bookmark: _GoBack]Протокол
заседания Экспертного Совета при Уполномоченном
по защите прав предпринимателей в Московской области

Место проведения: город Москва, переулок Б.Златоустинский, 3/5, стр.1
Дата проведения: 18 апреля 2014 г.
Присутствовали: список участников заседания Экспертного Совета в приложении №1
Председательствующий: Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Московской области В.А.Головнев

Вопросы повестки дня:
1. Об институте Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Московской области.
2. О защите прав предпринимателей в Московской области и о взаимодействии Уполномоченного с государственными органами и иными организациями в Московской области.
3. О проекте Положения об Экспертном Совете.
4. О членстве в Экспертном Совете.

По первому вопросу выступили:

В.А.Головнев:
1) о работе института Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Московской области,
2) о количестве обращений, поступивших в аппарат Уполномоченного, методике и порядке их рассмотрения
3) об опыте взаимодействия с органами прокуратуры Московской области и иными государственными органами в рамках разрешения жалоб заявителей;
4) о ежегодном докладе Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Московской области за 2013 год
5) о предложении заключения соглашений о взаимодействии с Прокуратурой Московской области, УФССП по Московской области, УФНС по Московской области, УФАС по Московской области, УФМС по Московской области, ГУМВД России по Московской области

По второму вопросу выступили:

Крымов В.Б.
1) о нормативном регулировании предпринимательской деятельности в Российской Федерации и Московской области
2) о налоговом законодательстве Московской области в части льгот по налогообложению для предпринимателей, действующих на территории области,

Буцаев Д.П.
1) об институте Уполномоченного и вариантах взаимодействия с Министерством инвестиций и инноваций Московской области;
2) об инвестиционном климате и проблемах предпринимательства в Московской области.

Куимов И.Е.:
1) об институте уполномоченного и существующей практике взаимодействия,
2) о количестве поступающих жалоб предпринимателей и частоте их обращений в органы власти и управления, а также иные организации

Григорьев В.В.:
1) о взаимодействии налоговых органов Московской области с предпринимательским сообществом,
2) о работе УФНС по Московской области по рассмотрению жалоб предпринимателей,
3) о сроках и предпочтении досудебного разбирательства по жалобам предпринимателей, действующих в Московской области

Галоганов А.П.
1) о путях и возможностях взаимодействия адвокатского сообщества с институтом Уполномоченного;
2) о возможности заключения соглашения о сотрудничестве с Уполномоченным;
3) о возможности организации оказания бесплатной юридической помощи предпринимателям (первичная юридическая помощь).

Башлаков-Николаев И.В.:
1) о взаимодействии УФАС по Московской области с предпринимательским сообществом, о вопросах взаимодействия с институтом Уполномоченного по защите прав предпринимателей.

По третьему вопросу выступили:

В.А.Головнев – о проекте Положения об Экспертом Совете

РЕШИЛИ:

1) Проект Положения об Экспертном Совете принять за основу;
2) Участникам заседания подготовить предложения по внесению изменений в проект Положения об Экспертном Совете

По четвертому вопросу выступили:

В.А.Головнев – о членстве в Экспертном Совете

РЕШИЛИ:

Утвердить состав Экспертного Совета при Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Московской области (Приложение №2)

Председательствующий:                                                     В.А. Головнев

Секретарь заседания:                                                           Д.И. Шутов

Приложение №1
[bookmark: _Toc385530155]Список участников заседания Экспертного Совета
при Уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Московской области

	№ п/п
	Организация
	ФИО, должность

	1
	Федеральная антимонопольная служба
	Башлаков - Николаев Игорь Васильевич,
Руководитель Управления по Московской области

	2
	ГУВД Москвоской области
	Бутковский Александр Владимирович,
Заместитель начальника Управления экономической безопасности и противодействия коррупции, полковник полиции

	4
	Министр инвестиций и инноваций Московской области
	Буцаев Денис Петрович,
Министр инвестиций и инноваций Московской области

	4
	Московское областное отделение Ассоциации юристов России
	Галоганов Алексей Павлович,
Председатель Московского областного отделения «Ассоциации юристов России», член Правления «Ассоциации юристов России»

	Адвокатская палата Московской области
	Галоганов Алексей Павлович,
Президент

	5
	УФНС по Московской области
	Григорьев Владимир Владимирович, заместитель руководителя УФНС России по Московской области

	6
	Московская областная коллегия адвокатов
	Грицук Игорь Прокофьевич,
Председатель Президиума МОКА,Член Совета Адвокатской палаты Московской области

	7
	Региональное объединение работодателей «Московский областной союз промышленников и предпринимателей» РОР «МОСПП»
	Даниленко Виктор Георгиевич,
Председатель

	8
	"Деловая Россия" Региональное отделение по Московской области
	Делис Александр Петрович,
Сопредседатель Московского областного отделения «Деловой России»

	9
	Вольное экономическое общество Московской области
	Крымов Вячеслав Борисович,
Президент

	Московская областная Дума
	Крымов Вячеслав Борисович,
Председатель Комитета по экономике, предпринимательству и инвестиционной политике Московской областной Думы

	10
	Торгово-промышленная палата Московской области
	Куимов Игорь Евгеньевич,
Президент ТПП МО

	11
	Федеральная миграционная служба по Московской области
	Мишкин Сергей Анатольевич,
врио начальника отдела миграционного контроля УФМС России по Московской области

	12
	Управление Федеральной службы судебных приставов по Московской области
	Родионов Дмитрий Андреевич,
Заместитель руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Московской области

	13
	Торгово-промышленная палата Российской Федерации
	Терешкина Надежда Александровна,
главный эксперт департамента по защите малого и среднего бизнеса ТПП РФ

[bookmark: _Toc385530156]Список приглашенных участников заседания Экспертного Совета
при Уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Московской области

№ п/п
	Организация
	ФИО, должность

	1
	Прокуратура Московской области
	Николаев Игорь Сергеевич,
Начальник отдела по надзору за соблюдением прав предпринимателей управления по надзору за соблюдением федерального законодательства Прокуратуры Московской области

Приложение №2
Список членов Экспертного Совета
при Уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Московской области

	№ п/п
	Организация
	ФИО, должность

	1
	Федеральная антимонопольная служба
	Башлаков - Николаев Игорь Васильевич,
Руководитель Управления по Московской области

	2
	ГУВД Москвоской области
	Бутковский Александр Владимирович,
Заместитель начальника Управления экономической безопасности и противодействия коррупции, полковник полиции

	3
	Министр инвестиций и инноваций Московской области
	Буцаев Денис Петрович,
Министр инвестиций и инноваций Московской области

	4
	Московская областная Дума
	Брынцалов Игорь Юрьевич,
председатель Московской областной Думы

	5
	Московское областное отделение Ассоциации юристов России
	Галоганов Алексей Павлович,
Председатель Московского областного отделения «Ассоциации юристов России», член Правления «Ассоциации юристов России»

	Адвокатская палата Московской области
	Галоганов Алексей Павлович,
Президент

	6
	Московская областная коллегия адвокатов
	Грицук Игорь Прокофьевич,
Председатель Президиума МОКА,Член Совета Адвокатской палаты Московской области

	7
	Региональное объединение работодателей «Московский областной союз промышленников и предпринимателей» РОР «МОСПП»
	Даниленко Виктор Георгиевич,
Председатель

	8
	Торгово-промышленная палата Российской Федерации
	Ермаков Виктор Петрович,
Общественный Уполномоченный при президенте РФ по защите прав малого и среднего бизнеса

	9
	Управление Федеральной службы судебных приставов по Московской области
	Замородских Сергей Григорьевич,
Руководитель Управления Федеральной службы судебных приставов по Московской области

	10
	"Деловая Россия" Региональное отделение по Московской области
	Зубарев Виктор Владиславович,
Председатель Регионального Совета «Деловая Россия», Депутат Государственной Думы РФ

	11
	Вольное экономическое общество Московской области
	Крымов Вячеслав Борисович,
Президент

	12
	Торгово-промышленная палата Московской области
	Куимов Игорь Евгеньевич,
Президент ТПП МО

	13
	УФНС по Московской области
	Макарова Екатерина Викторовна,
Руководитель УФНС России по Московской области

	14
	Федеральная миграционная служба по Московской области
	Сычев Алексей Владимирович,
Заместитель начальника Управления Федеральной миграционной службы по Московской области